Decizia respectivă a fost rezultatul unui arbitraj sau al unei acțiuni de mediere?

Acestea sunt câteva din întrebările esențiale care vor fi puse în dezbatere și care își vor găsi un răspuns în cadrul studiului de față.

## **2. Relațiile României cu Antanta în timpul Conferinței ambasadorilor de la Sankt Petersburg**

La 18/31 martie 1913 s-au deschis lucrările Conferinței ambasadorilor de la Petersburg pentru soluționarea diferendului româno-bulgar.

În cadrul primei ședințe<sup>4</sup>, reprezentanții Marilor Puteri și-au prezentat propria poziție.

IX, partea a II-a, doc. nr. 828, p. 670-673. Sir G. Buchanan către Sir Edward Grey, 10 aprilie 1913.

<sup>10</sup> **D.D.F.**, vol. VI, doc. nr. 278, p. 332-333. Delcassé către Pichon, 12 aprilie 1913.

cu declarația făcută de delegația bulgară la Londra și consemnată în protocolul din 16/29 ianuarie 1913<sup>11</sup>.

Pe data de 16 aprilie 1913, Sir G. Buchanan rezuma pentru Sir Edward Grey conținutul celei de-a patra întruniri a Conferinței ambasadurilor, anexând și protocolul ședinței. Printre altele, Sir G.

“Protocolul de la Petersburg” a fost dezbătut în parlament, în ședințe secrete, în zilele de 11-13 mai 1913, iar în ședința Camerei din 18 mai 1913 a fost adoptată o moțiune prin care “Adunarea deputaților, luând cunoștință de Protocolul semnat în St. Petersburg, în ziua de 26 aprilie/9 mai 1913, de reprezentanții celor șase mari Puteri, autorizează guvernul de a-l pune în lucrare”<sup>25</sup>.

<sup>23</sup> **D.D.F.**, 3<sup>e</sup> série, tome VI, doc. nr. 529, p. 598-600. Blondel către Pichon, 12 mai 1913.

<sup>24</sup> V. Vesa, *România și Franța la începutul secolului al XX-lea.